1 S. diese Zeitschr. VI, 185 f.
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entziehung zu fürchten, als der Tod Innocenz' VII. , die Wahl
Gregors XII. und dessen opferwilliges Anerbieten, durch seinen

Verzicht auf die soeben erlangte höchste irdische Würde die

Christenheit zu einigen, die Ergreifung der traurigen Massregel

auf weitere zwei Jahre vertagte.

Dies ist in aller Kürze der Gang der Ereignisse in unserer

Periode. — Für die erste Phase derselben : die Gesandtschaft

nach Rom (September 1404 bis Januar 1405) bieten die nach-

folgenden Acten in reichlichem Masse neues Material. Allerdings

wären nun noch zu dessen Verwerthung und richtigen Abwägung

die einschlägigen Berichte und Actenstücke der römischen

Obedienz zu beschaffen.

Die zweite Phase (Januar 1405 bis Januar 1406) enthält in

ihren wichtigsten Punkten durch die oben erwähnte Chronik

Alpartils und die Kammerrechnungen mehr Licht als durch

unsere Acten, obgleich auch sie für dieselbe manche werthvolle

Angabe und Bekräftigung bieten. Unter diesen sind besonders

werthvoll die Mittheilungen über die Gesandtschaften des Her-

zogs von Orleans und des Königs von Castilien und über die

beiden Bullen Peters zur Einberufung eines allgemeinen Concils.

F. 43h
. Post recessum domini Aurelianensis dominus noster trans-

tulit se ad Massiliam 1 et convocavit ibidem omnes dominos cardinales

ac rogavit illos multum affectanter, ut consulerent ei, quid haberet

facere in prosecucione ecclesie. Qui post multas collocuciones seorsim

5 ad partem inter se habitas
,

presente et interveniente rege Ludovico,

remanserunt in conclusione et dederunt in scriptis domino nostro, quod

per ipsum dominum nostrum mitteretur ambaxiata notabilium persona-

rum ad requirendum intrusum et suos anticardinales , ut vellent con-

venire in aliquo loco [bono et securo, in quo offerat dominus noster

lOconvenire] cum suo collegio et personaliter interesse et ea facere, que

secundum Deum et bonam racionem ad utilitatem unionis erant facienda,

et quod iste articulus non specificaretur ulterius, [44a
] quia verisimi-

liter omnis specificacio posset esse causa impediendi. Quorum concilio

audito dominus noster uni ex ipsis dominis dixit, quod istud, quod

15 nunc consulebant , est illud idem, quod ipse dominus noster , tot anni

erant, obtulerat dominis ducibus in Avinione, et quod melius fuisset

tunc acceptare convencionem quam post tot tribulaciones.

1 Am 10. Februar 1404.
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Post que dominus noster iuxta consilium dominorum cardinalium

misit ad intrusum, vocatum Petrum de Thomacellis, in Roma existen-

tem nuncios, videlicet reverendos in Christo patres dominos Petrum
tunc episcopum Sancti Poncii Thomeriarum, nunc cardinalem Petrum
tunc electum Ilerdensem , nunc archiepiscopum Terraconensem 2 ac 5

venerabiles in Christo patres dominos Antonium abbatem Sancti Fa-
cundi ordinis sancti Benedicti 8

,
Legionensis diocesis , et Bertrandum

Radulphi 4
, sacre theologie professorem, ordinis fratrum minorum, eius-

dem ordinis tunc procuratorem. Qui nuncii processerunt , ut sequitur.

Deinde igitur prefati nuncii die vicesima prima mensis septembris 10

anno domini millesimo quadringentesimo quarto, post obtentum cum
magna difficultate salvum conductum ä Perrino de Thomacellis 5

, sedis

apostolice intruso, per manus communitatis Florencie accesserunt ante

conspectum eiusdem intrusi, qui se alias nominabat Bonifacium nonum,
quem reperierunt Borne in palacio Sancti Petri, et presentibus anti- 15

cardinalibus ac multitudine copiosa prelatorum et aliorum multorum et

birretis dumtaxat depositis inclinatisque modicum capitibus proposue-

runt, quo modo dominus noster eum salutabat, monebat, requirebat et

hortabatur ipsum intrusum, quod vellet considerare dampna, que uni-

versali proveniebant ecclesie ex scismate tarn inveterato et que pro- 20
Ventura sperabantur, nisi Christo duce de celeri provideretur remedio,

consideraretque bona, que ex unitate ecclesie tandiu concupita sequeren-

tur. Quibus specifice narratis dicti nuncii monuerunt et requisiverunt

ac hortati sunt ipsum intrusum, quod predictis consideratis vellet cum
domino nostro in bono et sancto proposito unanimiter concordare et 25
omnem propriam affeccionem et vanam huiusmodi gloriam postponendo
tot [44b

J malis et periculis de celeri et sufficienti remedio providere

et simul cum domino nostro in aliquo loco communi et utrique parti

securo et ydoneo pro pace ecclesie convenire, ubi Deo inspirante sub-

lato scismate per ipsos duos ecclesia debite uniretur
; subiungentes quod 30

hec convencio videbatur acceptanda, quia omnium viarum est inclusiva,

1 Petrus Ravati, vgl. diese Zeitschr. VI, 224. Am 27. August 1406
wurde er zum Erzbischof von Toulouse ernannt, doch machte ihm Vitalis de

Castromaurano diese Kirche streitig (s. Regest. Avenion. Bened. XIII. t. 48,

f. 37). Endlich wurde er am 22. September 1408 in Perpignan zur Cardinals-

würde erhoben und starb 1417.
2 Pedro de (^agariga 1403—1407, dann Erzbischof von Tarragona 1407

bis 1418. 3 Sahagun.
4 Im Jahre 1407 finden wir ihn als Bischof von Digne, auf welchen

Stuhl er am 10. März 1406 erhoben wurde, mit einer weitern Sendung nach
Rom betraut.

5 Perrino oder Pietro Tomacelli hiess Bonifaz IX. (1389—1404).
Archiv für Literatur- und Kirchengeschichte. VII. 38
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dispositiva, exequtiva et nullius exclusiva. Quia, licet convencio huius-

modi de se aliquam viam non apperiret, quod nec forte expediebat pro

tunc propter illos
,

qui pocius zizaniam quam unionem in Dei ecclesia

seminare moliebantur, prout hoc forte vel experiencia probatum extiterat,

5nullam tarnen viam unionis habende excludebat, ut ad alia procedere

posset ad bonum unionis oblate. Dictus vero intrusus ad proposita

respondit. quod super propositis per dictos nuncios cum suis fratribus

deliberaret et postea eisdem nunciis responderet sufficienter.

Die vero vicesima nona dicti mensis, prefati nuncii vocati accesse-

lOrunt ad dictum palacium, ubi repperierunt dictum intrusum cum suis

anticardinalibus et multis se prelatos pretendentibus ac ceteris per-

sonis ecclesiasticis et secularibus. Et idem intrusus eisdem nunciis

respondit, quod via convencionis per dictos nuncios apperta, eidem non

placebat, tum propter eius impossibilitatem , tum propter infirmitates,

15 quas ipse paciebatur, tum propter aliquas alias raciones, quas, ut assere-

bat, posset allegare, sed illas exprimere nolebat, sed ubi dicti nuncii

haberent alias vias, illas apperirent, quoniam ipse paratus erat eas audire.

Eadem vero die prefati nuncii illico tria exposuerunt, et primo
pro parte domini nostri pape ex vinculo caritatis benigne monuerunt

20 et hortati fuerunt ipsum intrusum
,
quatenus per viscera misericordie

Ihesu Christi iuxta dictum Bernardi ad Eugenium 1 vellet de suo statu

et modo sue assumpcionis cogitare et viam agnoscere veritatis. Nam
si vellet cum ipso domino nostro in uno loco convenire, dominus

noster paratus erat, ipsum de predictis clarissime informare, taliter

25 quod ipsi ambo Deo inspirante manifestissime perciperent
,
quomodo

proprie consciencie et ecclesie Christi deberet [45
a
J comode provideri a)

et viceversa dominus noster paratus erat audire, quecunque vellet sibi

dicere et super quibus eum vellet informare, ut nullus ipsorum se

posset per ignoranciam excusare.

30 Secundo, si ipse intrusus hesitaret
,
quod in iure vel facto sit

dificultas concordandi, nichilominus paratus erat dictus dominus noster

post convencionem predictam et in ea certas personas Deum timentes

et zelum bonum ad unitatem ecclesie habentes in certo numero eligere,

et quod ipse intrusus pro parte sua totidem eligeret, que simul cum

35 electis a domino nostro convenientes, iuramento prius prestito per eas-

• dem de bene et diligenter procedendo in negocio huiusmodi, ad solum

Deum et ecclesiam habentes respectum, amore, odio et timore cessanti-

bus quibuscunque , auditis et examinatis facti et iuris utriusque partis

a) Va. providere.

1 S. Bernardus , De consideratione ad Eugenium , wo diese Stelle dem
Sinne nach mehrmals wiederkehrt.
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racionibus eisque recta intencione discussis, prout qualitas negocii

paciebatur et requirebat, declararent, quis amborum ius haberet in

papatu et data eis plenaria potestate, et adhibitis hinc inde provisioni-

bus in premissis necessariis utilibus seu oportunis, finem imponentes

scismati, ecclesiam reducerent ad debitam unionem. Tercio, quod 5

dominus noster pro assequenda huiusmodi unione, in quantum ex-

pediens foret, erat intencionis, sicut semper fuit, nedum quoscunque

labores et pericula libenter assumere, sed eciam statui et dignitati

papali cedere et tandem, si opportet, mortem corporalem subire.

Et demum iidem nuncii dixerunt
,
quod , licet locus comunis pro 10

convencione videretur debere dici conveniens in limitibus obediencie

utriusque, tarnen ad magis ostendendum bonum zelum, quem dominus
noster habet ad ecclesie unionem, paratus erat ire ad locum securum
infra Ytaliam, dummodo utrique parti imineret plena et equalis securi-

tas et servaretur decens a) honor dominusque noster et sui et alii, qui 15

ipsum sequerentur et suam curiam, possent secure accedere et ibi

morari et recedere, quando vellent.

[F. 45b

.J Quibus per dictos nuncios ante prefatum intrusum et

assistentes sibi expossitis, ut prefertur, dictus intrusus respondit nunciis

supradictis, quod ipse non credebat, quod talia proponerent aut quod 20

ad talia procederent, et quod alia die obligaverant se, quod habita a

prefato intruso responsione super primo propositis apperirent alias vias

eidem intruso gratas, de quibus deberet merito contentari; ipsi vero

dixerant verba vana et insipida nullius comodi, roboris ac valoris,

nec intelligebant que dixerant. Cui prefati nuncii responderunt
,
quod 25

ipsi nesciebant, si intelligebant, sed hoc sciebant, quod ille, qui eos

miserat, ea intelligebat multum bene. Et dictus intrusus dixit, si

habebant alias vias
,

apperirent eidem illas
,
quoniam ea

,
que pro-

posuerant, nolebat; si vero alias vias non haberent, in Dei nomine
recederent de Urbe, nec opportebat eos amplius illuc demorari. Tunc30
vero dicti nuncii dixerunt, quod non habebant pro tunc alia dicere

vel proponere; obtulerant enim eidem et ad huc offerebant et men-

tem domini nostri declarabant, viam informacionis , viam discussionis

et declaracionis iusticie ac viam
,

prout ei dixerant b) , cessionis , ad-

iicientes
,
quod , si habebat c) aliam viam hiis utiliorem ac breviorem, 35

apperiret eisdem, quoniam illam libentissime audirent, et si esset utilis,

prossequerentur ipsam. Ad que prefatus intrusus pluries interrogatus

dixit ac respondit pluribus vicibus in hanc formam, quod dixerat eis-

dem
,
quod vie per eosdem nuncios oblate non placebant eidem , nec

aliam viam eis apperire intendebat seu offerre ; sed uno anticardinalium 40

a) Va. fehlt decens. b) Av. dixerat. c) Va. habebant.

38*
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instigante dixit, quod si vellent auditores, eisdem nunciis illos con-

cederet. Cum autem dicti nuncii instanter requirerent prefatum intru-

sunx, ut aliquam viam acceptaret vel aliam offerret pro unione huius-

modi assequenda, et idem intrusus omnia denegans et nichil apperiens

5 demum dixit similia verba in effectu : [46a
J 'Quare magister vester non

renunciat vel non renunciavit, cum hoc iuravit et in potestate se

posuit laicorum. Renunciet ipse, si vult et qui se obligavit, et non 1

habet quid perdere. Nos enim, qui potestatem a Deo habemus, nolumus

renunciare.' Unde iratus, turbatus et commotus in verbis nephariis

lOprorupit contra dominum nostrum et suos. Nuncii autem predicti ad

hoc cum honore domini nostri et partis sue respondentes semperque

instanciam facientes, ut vel aliquam viam acceptaret vel aliam moveret

seu offerret, audiebant pacienter preter verba, que tangebant fidem

domini nostri et suorum, quibus Semper responderunt, eos ad id veri-

15 täte et conscientia impellente. Postremo autem post multa prefati

nuncii dixerunt, quod ipsi parati erant cum auditoribus, quos eis pro-

miserat assignare, unanimiter convenire, presertim postquam ipse super

premissis eisdem audienciam denegabat, sed quod vellet eis de securi-

tate ad sufficienciam providere ; et dictus intrusus turbatus, licet semel

20 vel bis audire dissimularet, in fine dixit et multi anticardinales pariter

cum eodem, quod non opportebat eos dubitare, quia eorum securitati

provideretur satis bene. Quibus sie peractis prefati nuncii recesserunt

de camera et palacio supradictis redieruntque ad hospicium, in quo

consueverant habitare, non sine suarum magno periculo personarum,

25 ipsis et eorum familiaribus multa verba et gestus, ut dixerunt, audienti-

bus et videntibus a multis
,
que satis indicabant a) ipsa pericula et

probabant. Intrusus autem prefatus, ut multorum relatu et publica

fama et ex sequentibus apparuit incontinenti post discessum dictorum

nunciorum vel paulo post cameram ingrediens dolore ingenti cruciatus

30 loquelam ac urinandi naturalem usum perdens, post XXV vel secundum

alios post XL horas, sicut Deo placuit, expiravit l
.

Preterea cum memoratus intrusus assignasset ad dietam proxime

sequentem de mane auditores, videlicet Florentinum 2
,
Monopolitanum 3

,

Bononiensem i et Yserniensem 5 nuneupatos vulgariter, qui se in Urbe

a) Av. indicabant] inducebant.

1 Wohl eher 40 Stunden später, da die Unterredung am 29. September

stattfand und Bonifaz am 1. October starb.

2 Angelus Acciaiolus, von Urban VI. ernannt 1385, starb in Pisa 1408.
3 Franciscus Carbonus, ernannt 1385, stirbt 1405.
i Cosmas de Melioratis, nachher Innocenz VII.
5 Christopherus de Maronibus, ernannt 1389, stirbt am 4. December 1404.
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dicebant Romane ecclesie cardinales, ad [46
b
J audienduni ea, que pre-

fati nuncii domini nostri voluissent dicere ac proponere coram eis

ipsosque auditores, ut premittitur
,
assignatos, predicti domini nuncii

apostolici requisivissent seu requiri fecissent per suos nuncios sepe

sepissime et frequenter, quod eos audirent, cum essent presto quacunque 5

hora assignata eis, qua ipsi mandarent, accedere indilate, contingit,

quod non obstante, quod ipsi auditores nominati superius prenominatis

nunciis ad audiendum eos certas horas assignassent, verumtamen multis

compertis excusacionibus per eosdem predictos nuncios domini nostri

non audierunt. 10

Verum prima die octobris anni predicti sepedicto intruso sublato

de medio, ut prius dicitur, infra duos dies, dicti nuncii pro morte ipsius

Perrini 1 intrusi plurimis in Urbe rumoribus excitatis mortis pericula

formidantes, que eis ex multis verissimiliter, ut dixerunt, imminebant,

SkQ recedentes ab Urbe in confidencia sui salviconductus
,
quem crede- 15

bant inviolabiliter observari, presertim cum non potuissent ab anti-

cardinalibus
,
quos super hoc requiri fecerunt, securitatem debitam ob-

tinere, fuerunt in porta ipsius Urbis omnes, excepto supradicto magistro

Bertrando
,
per quendam castellanum castri Sanctiangeli capti , et do-

minus Franciscus de Pavo miles 2 una cum eis, retentique infra dictum 20

Castrum et ibidem inhumaniter tractati. Tandem cupientes pro statu

prospero unitatis ecclesie loqui prefatis anticardinalibus, qui erant eorum

conclave seu latibulum intraturi, cum viderent se aliter liberari non

posse, in capcione existentes timore mortis quinque milia ducatorum

finaverunt, quam summam dominus noster habuit solvere et alia dampna 25

eis illata sustinuerunt.

Duodecima autem die mensis Octobris, qua prefati anticardinales

eorum latibulum intrare volebant, prefati ambaxiatores ad ipsos
,
quos

congregatos invenerunt in quadam camera coniuncta ecclesie Sancti

Petri, accesserunt, et eos ex parte domini nostri requisierunt , ortati30

fuerunt et eciam monuerunt, quatenus placeret eis dare operam unioni

ecclesie et ab eleccione futura cessare, intimantes eisdem ex parte do-

mini nostri, quod ipse paratus erat omnia [47"J et singula dicto intruso

in eorum presencia oblata prossequi cum effectu, requirentes eosdem,

quod, si illa aut eorum aliqua eis non placebant, aliam vellent apperire 35

viam salubrem et accommodam, quoniam, si esset talis, ipsi illam prosse-

querentur totis viribus sine mora. Insuper notificarunt eisdem, quod

dominus noster ad illa exequenda et dandam pacem ecclesie, quantum

1
S. oben S. 581, Anm. 5.

2 Derselbe hatte sich schon bei der Flucht Peters aus dem avignonesi-

schen Palast 1404 besondere Verdienste erworben; vgl. Alpartil Bl. 49.
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in eo foret, paratus erat, ipsis anticardinalibus ab eleccione cessantibus,

habita sufficienti securitate ad Urbem accedere sine mora, ut, ubi

detestandum scisma ortum habuerat, ibidem finiretur. Qui quidem anti-

cardinales finaliter responderunt
,

quod ipsi pro timc aliis negociis oc-

5 cupati, cum non delliberassent, non poterant respondere ; sed postquam

deliberassent, et dicti nuncii ad locum securum pervenissent, responde-

rent eisdem per nuncium vel scripturam. Aliqui tarnen ipsorum dixe-

runt, quod eligendus per eos responderet ; unus vero, loquens, ut dixit,

a se ipso, respondit dictis nunciis, quod ipsi incontinenti ad cessionem

10 procederent tali condicione adiecta, quod necessario haberet eligi de

novo Ytalicus nacione, licet ab aliis anticardinalibus de hoc fuerit re-

prehensus. Cui dicti nuncii responderunt, quod talis requisicio non erat

iuridica nec honesta.

Dicti vero nuncii seu ambaxiatores domini nostri videntes se in

15 Urbe ultra non posse morari nec aliquid in negocio posse facere, maxime
cum iam prefati anticardinales eorum conclave vel verius latibulum

intravissent, ab Urbe recedentes ad Castrum Soriani 1 domini nostri et

ecclesie pervenerunt, ubi dictorum anticardinalium responsionem vj vel

vij diebus, sicut promiserant, expectaverunt. Videntes nullum respon-

20 sum se habere et audientes quendam Cosmatum 2 de novo electum fuisse

vel verius intrusum, actendentes quod salvus conductus eorum infra de-

cendiuin 3 expirabat, Plorenciam pervenerunt, ubi litteram quandam anti-

cardinalis Acquilegensis 4 receperunt continentem inter cetera
,
quod

ipse ex parte domini sui noviter electi sibi hoc mandantis a) oraculo

25 vive vocis rogabat dictos nuncios , ut pro tarn publico bono pertrac-

tando placeret eis ad Urbem reverti, cum [47h

] ambigendum non esset,

quin dominus suus cum domino nostro concordaret et in bono pro-

posito conveniret, asserendo, quod, si salvum conductum aut alium

ductum volebant, eis concederetur ad beneplacitum eorum. Dictus in-

30 super Cosmatus intrusus prioribus arcium et vexillifero Floren/fey unam
litteram scripsit inter cetera continentem, quod prefatis nunciis de se-

curitate plenaria et recepcione gratissima provideretur. Quiquidem

nuncii de premissis gaudentes, duos ex familiaribus suis ad dictum

Cosmatum transmiserunt pro salvo conductu obtinendo. Quiquidem

35 familiäres sui a diclo intruso , licet per ambaxiatores Floren/^*?/ et

a) Av. mandante.

1 S. diese Zeitschr. VI, 167.
2 S. oben S. 584, Anm. 4. Seine Erwählung erfolgte am 17. October 1404.
3 Innerhalb zehn Tagen.
i Antonio Caietani, ernannt 1402, stirbt 1412.
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plures principes ac cives Eomanos rogatus et requisitus extiterit, ob-

tinere illum minime potuerunt. Post que dictus intrusus prefatis pri-

oribus arcium et vexillifero Florencie inter cetera scripsit, predictos

supervacuum fore audire et salvum conductum eis concedere, nisi aliud

de novo cognosceret eos habere
;
sed, si circa materiam huiusmodi ali- 5

quod effectivum cognosceret eos habere, et sibi, antequam accederent,

intimarent, salvum conductum concederet eisdem. Duo insuper anti-

cardinales scripserunt nunciis domini nostri, quod cum intrusus aliquos

sibi obedientes ad audiendum eorum consilia convocasset ad festum

Omnium Sanctorum 1

, a tunc distans quasi per decem menses , ante 10

festum indubie arbitrabantur
,
quod circa materiam novum tractatum

non intraret.

Dicti autem nuncii videntes et audientes denegacionem salvi con-

ductus, qui eciam inter barbaros et quoscunque inficleles denegari non

consuevit , et multo minus inter fideles super tarn necessario negocio, 15

sicuti est unio et pax ecclesie; audientes rem eciam nunquam visam

nec auditam, scilicet quod primo intimaretur ei intencio domini nostri

per nuncium vel scripturam, et postea ipse concederet salvum conduc-

tum ; actendentes eciam dilacionem frustratoriam et admodum prolixam,

quia usque ad festum Omnium Sanctorum, eciam ad dictum dominum 20

nostrum, qui iam pro prossequcione unionis Niciam venerat, [48
a
J re-

dierunt et in consistorio publico de premissis relacionem fecerunt.

Dictis autem nunciis in dicta nuncione existentibus dominus noster

papa, habita delliberacione matura cum dominis cardinalibus, quid esset

acturus pro execucione eorum
,

que per eum cepta erant pro bono 25

unionis, deliberavit, quod, quantum erat ei possibile, debebat se pre-

parare ad implendum ea, que obtulerat intruso, ita quod in casu, quo

congregacio aliquando acceptaretur , seu alia via accomoda unioni ap-

periretur, ipse esset paratus illam exequi, et nulla mora fieret ex parte

sua. Item, quia, quanto dominus noster et intrusus essent magis pro- 30

pinqui, tanto facilius possent tractari et expediri ea, que pro pace

ecclesie essent utilia; et quia eo tempore Ianuenses reducentes se ad

obedienciam 2 eiusdem domini nostri cum magna instancia suplicabant,

quod ipse declinaret in civitate Ianue, offerentes quod toto posse suo

ad extirpacionem scismatis laborarent , deliberavit ad illam civitatem 35

Ianue se et curiam suam transferre. Deliberavit insuper, ut procuraret

secum habere aliquem notabilem et potentem principem, qui ei as-

sisteret et eum associaret in prossequcione unionis.

1 Vgl. Du Boulay, Historia univ. Parisiensis V, 117.

2 Kurz vor dem 11. November 1404.
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Post hec misit dominos archiepiscopum Toletanum 1 et episcopum
Lascurrensem 2 ad regem Francie, exortans et requirens eundem regem,
ut in prossequcione huiusmodi vellet domino nostro dare auxilium et

favorem et aliquem de genere suo deputare, qui associaret illum suo
5 nomine in prossequcione pacis ecclesie, ut sie auxilio dicti regis me-
diante, idem dominus noster posset secure prosequi et celeriter exe-

queioni demandare ea, que pro pace ecclesie viderentur fienda. Cuius
requisicioni predictus rex benignum prebuit assensum, transitum domini
nostri ad Italiam commedans. Insuper summam centum viginti milium

10 francorum obtulit se daturum ad onera huiusmodi negocii supportanda.
Et deputavit dominum ducem Borboni, ut dominum nostrum nomine
regis associaret et ei assisteret in premissis. Et post premissa do-

minus noster, confidens indubie de dicti regis [48b

J auxilio et favore,

ingressus est Italiam. Quinque autem vel sex 3 ex dominis cardinalibus

15 remanserunt in Avinione nec secuti fuerunt dominum nostrum, preten-

dentes, quod partes Italie, ad quas dominus noster accedebat, non
erant secure.

Domino autem nostro in Italiam existente 4
, ad auditum ipsius

pervenit, quod multa per nonnullos procurabantur in Francia non
20modicum impedimentum illatura domino nostro, ut libere unionem ec-

clesie prossequi non posset, et nedum summam per predictum dominum
regem eidem domino nostro, ut predicitur, concessam, aliqui turbatores

pacis ecclesie impediverunt eidem domino nostro tradi, ymo eciam ad-

ventum dicti domini ducis impediverunt. Provocaverunt insuper non-

25 nulli arreragia camere apostolice arrestari. Propter que dominus noster

ad providendum in premissis, habita deliberacione cum dominis car-

dinalibus, reverendissimum in Christo patrem dominum Antonium de

Chalant 5
, sanete Romane ecclesie diaconum cardinalem, ad eundem regem

destinavit. Cui prefatus cardinalis exposuit bonam intencionem domini

30 nostri labores et expensas, quas dominus noster in dicta prossequcione

sustinebat; item quod erat paratus celebrare concilium, proviso quod
non cessaret prossequcio unionis. Miseratque eundem dominum car-

1 Am 30. Juli 1403 ernannte Peter in Sorgues seinen Neffen Peter de

Luna zum Erzbischof von Toledo. Derselbe konnte jedoch erst 1406 von
seinem Stuhl Besitz ergreifen und starb bereits 1408.

2 Petrus, vorher Abt von S. Iuan de la Pina, (1403—1405).
3 Es waren Gui de Malesette (Malsec) , Nicolo Brancaccio , Peter de

Thury, Peter Blau (Blavi), Amadeo di Saluzzo, Johann de Bar.
4 Er verliess Marseille am 2. December 1404 und Genua am 8. Oc-

tober 1405.
5 Anton von Chalant, vor seiner Erhebung zum Cardinalat (1404) Kanz-

ler des Grafen von Savoyen, stirbt 1418.
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dinalem ad dictum regem, exortans et requirens eundem regem, ut

vellet exequi et facto implere id, quod per eundem regem ordinatum

et concessum ante fuerat, et impedimenta predicta tollere.

Premissis pendentibus universitas Parisiensis iterum fecit subtrac-

cionem obediencie domino nostro et cepit prossequi, quod arrestarentur 5
iura camere apostolice, et eciam ex tunc ceperunt publice diffamare

dominum nostrum in sermonibus et aliis proposicionibus et male in-

formare dominos et populum de eo; et in tantum invaluit malicia

istorum, quod legacio dicti cardinalis modicum habuit effectum, ymo
paulo post eius recessum fuerunt arrestata iura camere apostolice in 10

regno Francie, de quibus iuribus dominus noster iam a duobus [49a
]

annis citra nichil precipere potuit.

Lapsis autem quatuor mensibus, quibus dominus noster fuit in

Ianua, convalescente gravi epidemia, dictus dominus noster Saonam
rediit \ Sed tandem dicta peste ibidem invalescente ad Castrum de 15

Finario 2 ad XVI miliaria circa Saonam se retraxit, ibidemque existens

ex parte dominorum cardinalium, qui Avinione existebant, litteras cre-

denciales in personam magistri Avinionis Nicholai 3

,
provincialis Pro-

vincie ordinis fratrum Predicatorum , in theologia professoris, recepit.

Et subsequenter pro parte ipsorum cardinalium per eundem magistrum 20
iuxta instrucciones sibi datas domino nostro inter alia expositum ex-

titit, quod dicti domini cardinales offerebant dicfco domino nostro totis

precordiis sincere et fideliter laborare circa omnia, que concernebant

bonum statum ecclesie et domini nostri pape, prout multipliciter reputa-

bant se ex debito astrictos, et quod licet dominus noster magnam25
diligenciam fecisset, non parcens persone, periculis, laboribus et ex-

pensis, ut in Italiam et erga intrusum et suos reperiretur aliqua bona
disposicio pro extirpacione scismatis et unione in Dei ecclesia habenda,

tarnen propter maliciam adversariorum et induracionem illius partis

nichil potuit proficere; et sie videbatur eis, quod omnino deberet inde30

recedere et versus partes Avinion. se transferre, quia in partibus

Italie mora domini nostri verissimiliter magnis periculis undique erata)

plena; et de hoc dubitabant communiter ecclesiastici et seculares, pre-

a) Va. erat.

1 Peter traf am 16. Mai 1405 in Genua ein und verliess es am 8. Oc-

tober desselben Jahres. In Savona verblieb er vom October 1405 bis zum
26. Juni 1406.

2 Hier traf er am 28. Juni 1406 ein und verblieb daselbst bis zum
19. Juli 1406.

3 Er wurde am 22. Juni 1408 Bischof von Senez und von hier 1415

nach Huesca transferirt.
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cipue illi, qui desiderabant bonum ecclesie et unionis ipsius et domini

nostri prosperitatem et honorem, quia, si contingeret in illis partibus

domino nostro et curie aliquis casus adversus, qui vario modo de faeili

posset evenire, more patrie antiquo considerato, puta ex sedicione

5 aliqua suscitata , ex qua mors vel capcio domini nostri , dominorum

cardinalium et aliorum curiam sequencium posset verissimiliter evenire,

ecclesia Dei exponeretur irreparabili confusioni et de tollendo scismate

esset quodam modo omnis spes sublata. Item quia, si dictus domi-

nus noster ad partes versus Avinionem non rediret, non cessarent

lOnovitates, que quotidie innovabantur, precipue circa iura camere aposto-

lice debita, quibus defficientibus dictus dominus [49
b

J noster non posset

pro sui a) tuicione tenere gentem, et sie ipse et sui essent in manibus

hostium sine remediis. Ipso autem domino nostro redeunte b) ad ipsas

partes Avinion. et ibidem moram trahente, prineipes seculares a pre-

15 dictis impedimentis cessarent, ad que dicti domini cardinales offerebant

se laboraturos, ut predicitur.

Postea autem adhuc Ianue, Saone ac in dicto Castro de Finario

invalescente epidimia, venit dictus dominus noster ad Castrum Monachi

Est tarnen sciendum, quod venerabiles viri Alfonsus de Alcocer,

20 ordinis fratrum Minorum, confessor , et Fernandus Luppi de Astuniga,

miles, et Alfonsus Eoderici, legum doctor, ambaxiatores et nuncii Sere-

nissimi prineipis domini regis Castelle, Romam ad intrusum accedentes

et per Saonam, ubi tunc dominus noster residenciam faciebat, transitum

facientes, eidem domino nostro pro parte ipsius regis quandam presen-

25tarunt litteram datam in Maiorito IIIIt0 die ianuarii 2 in effectu con-

tinentem
,

quod de mense septembri tunc proxime preterito 3 intrusus

miserat ad dictum regem unum doctorem ambaxiatorem suum cum

litteris, per quas miserat eidem regi ad dicendum, quod ipse desiderabat

extirpare scisma ecclesie, et quod ad hoc ut istud duceretur ad me-

30liorem effectum super viis et modis, quos ipse intrusus debebat tenere,

desiderabant audire concilia fidelium, quos negocium hoc tangebat,

et requirebat et monebat eundem regem cum Deo, quod propter con-

clusionem tarn desiderate unionis vellet ad dictum intrusum mittere

suos ambaxiatores
;

ideoque dictus rex propter zelum Dei , eciam ad

35 sciendum, si opus dicti intrusi concordaret cum desiderio, de quo eidem

regi scripserat, super extirpacione dicti scismatis, deliberaverat mittere

dicto intruso predictos ambaxiatores suos, qui ex parte dicti regis

a) Va. sua. b) Va. cedente.

1 Hier verblieb er vom 19. Juli bis zum 26. August 1406.

2 Im Jahre 1406. 3 Also September 1405.
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eidem intruso consulerent ac eum requirerent quod pro pace a) ecclesie

acceptaret et reciperet viam cessionis ; et quod ad hoc , ut dictus

dominus noster sciret predicta, et eciam quia dictus rex erat certus,

quod dominus noster haberet complacenciam , si super pace ecclesie

duricia [50"] dicti intrusi mollificaretur et disponeret se ad unionemö

predictam, prefatus rex notificabat supradicta eidem domino nostro per

ambaxiatores suos predictos, quibus dederat in mandatis, ut sine deten-

cione temporis irent ad dictum intrusum, ne forte propter retardacionem

eorum intrusus supradictus colorate aliquod impedimentum opponeret

in predictis. 10

Demum domino nostro existente in Castro de Finario '

,
predicti

ambaxiatores dicti regis redeuntes de Eoma presentata eidem domino

nostro quadam littera credenciali dicti regis, que data fuit in predicto

loco de Maiorito IIIIt0 decembris, verbo eidem domino nostro dixerunt,

quod ipsi ex parte dicti regis consuluerant et requisiverant dictum in- 15

trusum de via cessionis. Qui intrusus habita cleliberacione sub littera

sua clausa dederat eis responsum nemini revelandum nisi dicto regi;

addentes quod ex parte dicti regis eidem domino nostro supplicabant,

quod dictam viam cessionis acceptare vellet idem dominus noster.

Quibus illico prefatus dominus noster , ut ad hoc posset dicto regi 20

respondere, peciit, quod illa, que eidem domino nostro exposuerant,

darent in scriptis. Qui ex post eidem domino nostro tradiderunt unam

cedulam subsignatam eorum manibus propriis in Ispanico, que ad lit-

teram reducta in latino est tenoris sequentis:

Sanctissime pater et domine. 25

Illud, quod nos ambaxiatores altissimi et potentissimi christianissimi

principis regis Castelle et Legionis, vestri humilis filii nostrique domini,

sui ex parte proposuimus vestre sanctitati humillime et cum maiori re-

verencia, qua ipotuimus, est istud, quod sequitur.

Quod dictus rex vester humillimus filius nosterque dominus cow-30

siderans
,

qualiter a longo tempore citra scisma maledictum est et durat

in ecclesia sancta Bei, ex quo mala et dampna quamplurima venerunt

et veniunt toti populo christiano; et motus cum devoto zelo dicte sancte

matris ecclesie ac dicti populi christiani tanquam fidelissimus filius illius

ac zelator boni et concordie sui Status tenuit quamplurima notäbilia con- 35

silia cum maioribus regni sui et prelatis et omnibus litteratis, qui ad

hoc vocati fuerunl, et habito per eundem maturo consilio mandavit nobis,

quod ad [50
b
] vestram sanctitatem veniremus et sui ex parte humillime

a) Av. pace] parte.

1

S. oben S. 589, Anm. 2.
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supplicando proponeremus
,
quod ad hoc, ut cicius pax et unio daretur

dicte sancte matri ecclesie, placeret eidem sanctitati acceptare et acceptaret

viam cessionis
,
quam sibi proposuimus et eciam proponimus sui parte

cum illa humillitate et reverencia, qua debemus , ut iam alias sui parte

5 sanctitati vestre predicte extitit supplicatum , cum ista sit melior via et

brevior et expediencior et accomoda et magis Sedativa et serenetiva ac

quietativa conscienciarum omnium fidelium christianorum. Et hoc est,

quod nunc de presenti humillime dicte vestre proponimus sanctitati et

supplicamus ex parte dicti regis filii vestri nostrique domini Ulis meliori

IQ forma et modo, quibus possumus et debemus. Scriptum in villa de

Finario prima die iulii, anno Domini millesimo quadringentesimo sexto.

Subscripcio predictorum ambaxiatorum : frater Alfonsus
,
confessor regis

et ambaxiator, Ferran Lopes, Alfonsus legum doctor.

Qua visa et intellecta dictus dominus noster requisivit eos, quod

15 dicerent sibi, quam responcionem fecerat suus adversa/rms/ ad ea, que
super via cessionis eidem intruso fecerant ex parte dicti domini regis.

Ad quod dicti ambaxiatores responderunt, se non posse hoc declarare.

Quibus perceptis dictus dominus noster dixit, quod toti mundo consta-

bat, quod intrusus assignatis pluribus terminis et inutiliter lapsis ad

20habendum consilium et declarandum intencionem suam super unione

ecclesie, nichil usque in presentem diem declaraverat quod sciatur;

sed dictus dominus noster papa, qui toto corde et animo veraciter

desiderat unionem ecclesie et tanquam verus vicarius Ihesu Christi

zelator, pro eadem existens Massilie misit suos solennes nuncios ad

25 alium intrusum proxime defunctum , de cuius anticardinalium collegio

iste, qui sibi successit, tunc erat, per quosquidem nuncios et ambaxia-

tores suos dictum intrusum proxime defunctum requisivit solenniter

publice et palam, et obtulit eidem in specie et [51
a
] genere omnes

vias iuridicas possibiles et accomodas
,

per quas Dei ecclesia possit

30 venire ad veram unitatem, inter quas eciam includitur predicta via

cessionis, de qua requiritur ex parte dicti domini regis. In quibus

quidem oblatis per dictum dominum nostrum ipse persistit et, ubi ad-

versarius velit ad illa condescendere
,

paratus est dominus noster illa

pro parte sua exequi sine mora; ubi vero predictus adversarius ali-

35 quam viam obtulerit vel acceptaverit, paratus est dictus dominus noster,

cum de ea sibi constiterit taliter respondere, quod dictus dominus rex

et totus mundus debebunt merito et racionabiliter contentari; et ideo,

ubi dictis ambaxiatoribus placeret, dictam responsionem eis datam

per intrusum declarare, paratus est dictus dominus noster eis sine

40 dilacione alia respondere ; ubi vero dictis ambaxiatoribus non placeat,

aut non possint hoc facere, ipse est de responsione alia merito ex-
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cusatus, cum de hiis
,
que non sunt et non apparent, idem iudicium

sit habendum.

Demum vero , domino nostro existente in Castro de Monacho l
,

predicti ambaxiatores domini regis Castelle iterum venerunt ad sancti-

tatem suam et de novo supplicarunt eidem, ut diceret eis intencionem 5

suam, si vellet condescendere ad viam concilii generalis. Quibus do-

minus noster dixit, quod eo quia multi super facto concilii generalis

diversa senciebant, ad hoc ut melius posset respondere eis, dicerent

sibi, qualiter predictus dominus rex intendebat illud de concilio generali,

et si intendebat de concilio generali obediencie domini nostri , vel si 10

de nostra obediencia et de obediencia intrusi. Ad quod dicti am-

baxiatores nichil aliud voluerunt respondere, nisi quod non habebant

aliud in mandatis nec aliud declararent. Et tunc dominus noster re-

spondit eis verbo et per litteram suam dicto domino regi intimando

modum, quem dicti sui ambaxiatores cum eo tenuerant, et quid eis 15

dominus noster dixerat, et qualiter erat paratus, quando ei a) constaret

de intencione regis, taliter respondere, quod esset ad Dei servicium et

bonum ecclesie, et ipse deberet merito contentari.

Deinde missi fuerunt de Francia ambaxiatores ad dominum nostrum,

tunc in Nicia existentem , videlicet dominus tunc archiepiscopus [51
b] 20

Bothomagensis 2 demum cardinalis Armaniaci bone memorie et dominus

de Montegaudio 3
,

qui supplicarunt dicto domino nostro , ut concilium

generale vellet convocare, offerentes, quod per hocb) omnia predicta

gravamina cessarent et repararentur.

Post multa igitur dominus noster dictum concilium generale con- 25

vocare concessit, et super hoc bullas suas duplicatas dictis ambaxia-

toribus dedit, sie, quod, si in Francia amoverentur impedimenta in

iuribus camere apposita et haberentur certe securitates et provisiones

a rege et dominis de suo genere ac eciam a domino rege Ludovico,

traderent et publicarent bullas convocacionis concilii ad civitatem Mas- 30